

Số: /KH-TBVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Bảo hiểm xã hội Việt Nam (16/02/1995-16/02/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 966/KH-BHXH ngày 11/4/2024 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập BHXH Việt Nam (16/02/1995-16/02/2025); Quyết định số 866/QĐ-BHXH ngày 11/6/2024 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam về việc thành lập Tiêu ban Văn nghệ - Thể thao giúp việc Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam, Tiêu ban Văn nghệ- Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập BHXH Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi để động viên, thu hút và khuyến khích công chức, viên chức, người lao động (sau đây gọi chung là CCVC) trong Ngành BHXH Việt Nam tham gia tập luyện văn nghệ, thể thao; tạo môi trường giao lưu giữa CCVC tại các đơn vị trong và ngoài Ngành BHXH trao đổi kinh nghiệm, học hỏi, rèn luyện sức khỏe, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và các chỉ tiêu được giao, lập thành tích chào mừng 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam.

- Nhằm thu hút, khuyến khích các nhạc sĩ chuyên nghiệp, CCVC trong, ngoài Ngành và người dân tham gia sáng tác các ca khúc về chính sách BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước và của Ngành BHXH Việt Nam trong những năm qua, qua đó tuyển chọn được những ca khúc có nội dung thể hiện được nét đặc trưng riêng của Ngành BHXH Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam phải đảm bảo yêu cầu tại Kế hoạch số 966/KH-BHXH ngày 11/4/2024 của BHXH Việt Nam và của Ban Chỉ đạo đề ra; đảm bảo thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong cơ quan BHXH Việt Nam, cũng như BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là BHXH các tỉnh) được tổ chức theo phương châm **“trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, không phô trương”**, đảm bảo an ninh, an toàn và các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết.

- Các ca khúc được tuyển chọn phải đảm bảo chất lượng về nội dung và nghệ thuật, có tính chuyên nghiệp, sát với thực tế, có giá trị lan tỏa, sử dụng lâu dài.
- Các tiết mục văn nghệ được giao lưu là các tác phẩm có chất lượng nghệ thuật, thể hiện được nét đặc trưng riêng của Ngành BHXH Việt Nam; ca ngợi truyền thống, tình yêu quê hương đất nước, Đảng, Bác Hồ.
- Các môn thể thao tại Hội thao đảm bảo lành mạnh, bổ ích, rèn luyện thể chất, thu hút đông đảo CCVC tham gia.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo

Tiểu ban Văn nghệ - Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam; thành lập các Tổ công tác, phân công nhiệm vụ đối với thành viên của Tiểu ban với tiêu chí rõ đơn vị chủ trì, rõ người phụ trách, rõ việc, rõ trách nhiệm để tổ chức thực hiện hoạt động văn nghệ, thể thao đảm bảo mục đích, yêu cầu của Ban Chỉ đạo đề ra. Cụ thể:

1.1. Về ban hành Kế hoạch tổ chức, thực hiện, gồm:

- Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam.
- Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao giữa các Khối thi đua tại cơ quan BHXH Việt Nam.
- Kế hoạch phát động cuộc thi sáng tác ca khúc về chính sách BHXH, BHYT, BHTN của Đảng, Nhà nước (*BHXH Việt Nam đã ban hành Kế hoạch số 1146/KH-BHXH ngày 26/4/2024*).
- Các Cụm thi đua cấp tỉnh xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao giữa BHXH các tỉnh thuộc Cụm thi đua.

1.2. Tiểu ban Văn nghệ - Thể thao xây dựng phân công nhiệm vụ các thành viên thuộc Tiểu ban: Được ban hành kèm theo Kế hoạch này.

2. Nội dung triển khai hoạt động

2.1. Tại cơ quan BHXH Việt Nam

a) Triển khai cuộc thi sáng tác ca khúc về chính sách BHXH, BHYT, BHTN của Đảng và Nhà nước, chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (16/02/1995-16/02/2025): Thực hiện theo Kế hoạch số 1146/KH-BHXH ngày 26/4/2024 của BHXH Việt Nam.

b) Tổ chức giao lưu văn nghệ, Hội thao giữa các Khối thi đua

- Mời BHXH Bộ Quốc phòng và BHXH Công an Nhân dân tham dự và giao lưu văn nghệ và thi đấu thể thao tại Hội thao tại Trung ương. (*BHXH Việt Nam sẽ gửi giấy mời riêng đến các Đơn vị*).

- Mỗi Khối thi đua lựa chọn tối đa 03 tiết mục văn nghệ để tập luyện, tham gia giao lưu (*khuyến khích sử dụng các ca khúc sáng tác về Ngành để tham*

gia giao lưu; khuyến khích các tiết mục có hình ảnh hoặc biểu diễn nghệ thuật phụ họa).

- Quy mô Hội thao: Các môn thể thao thi đấu tại Hội thao tối đa 05 môn (dự kiến các môn thể thao để các Khối thi đua tập luyện, thi đấu gồm: Bóng đá, Bóng bàn, Kéo co, Cầu lông, Quần vợt, Pickleball,...).

- Địa điểm: Tổ chức tại trụ sở cơ quan BHXH Việt Nam và tại một số khu thể thao trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2.2. Tại Cụm thi đua cấp tỉnh

a) Tổ chức giao lưu văn nghệ giữa BHXH các tỉnh

- Mỗi BHXH tỉnh thuộc Cụm thi đua lựa chọn tối đa 03 tiết mục văn nghệ để tập luyện, tham gia giao lưu (*khuyến khích sử dụng các ca khúc được BHXH tỉnh, thành phố lựa chọn thông qua phát động sáng tác ca khúc chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập BHXH Việt Nam; khuyến khích các tiết mục có hình ảnh hoặc biểu diễn nghệ thuật phụ họa*).

- Địa điểm: Đơn vị Cụm trưởng Cụm thi đua quyết định.

b) Tổ chức Hội thao giữa BHXH các tỉnh thuộc Cụm thi đua cấp tỉnh.

Theo điều kiện tình hình thực tế, Cụm trưởng và các đơn vị trong Cụm thi đua thống nhất lựa chọn tối đa 05 môn thể thao phù hợp để tổ chức Hội thao (dự kiến các môn thể thao: Bóng bàn, Kéo co, Cầu lông, Bóng chuyền hơi...).

c) Thời gian tổ chức giao lưu văn nghệ và Hội thao: Tối đa 02 ngày (khuyến khích tổ chức vào ngày nghỉ cuối tuần).

d) Địa điểm: Đơn vị Cụm trưởng Cụm thi đua quyết định.

2.3. Tại BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế tại đơn vị để xem xét tổ chức, luyện tập các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao phù hợp.

- Triển khai, phối hợp với các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai phát động đến các nhạc sĩ chuyên nghiệp, CCVC trong, ngoài Ngành và người dân tham gia sáng tác các ca khúc về chính sách BHXH, BHYT, BHTN của Đảng và Nhà nước, về Ngành BHXH Việt Nam; Mỗi BHXH tỉnh, thành phố lựa chọn tối thiểu 02 ca khúc có phổ nhạc gửi Tiểu ban Văn nghệ - Thể thao chấm điểm, lựa chọn và trao giải theo Kế hoạch số 1146/KH-BHXH ngày 26/4/2024 của BHXH Việt Nam.

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức, thực hiện

- Công đoàn cơ quan BHXH Việt Nam chủ trì, phối hợp với các đơn vị Khối trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, tổ chức Hội thao giữa các Khối thi đua. **Hoàn thành trước ngày 15/7/2024.**

- Cụm trưởng Cụm thi đua xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ kết hợp tổ chức Hội thao giữa BHXH các tỉnh thuộc Cụm thi đua. **Hoàn thành trước ngày 15/7/2024.**

- Kế hoạch tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, tổ chức Hội thao tại cơ quan BHXH Việt Nam và các Cụm thi đua phải chi tiết về nội dung, thành phần, số lượng người, thời gian, địa điểm, đơn vị thực hiện, nội dung chi, mức chi, dự toán kinh phí, phù hợp với phân bổ dự toán tại Trung ương và địa phương... đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định của Nhà nước.

2. Thời gian tổ chức thực hiện

- Các hoạt động giao lưu văn nghệ, tổ chức Hội thao giữa các Khối thi đua và các đơn vị thuộc Cụm thi đua tổ chức, thực hiện. **Hoàn thành trước ngày 30/9/2024.**

- Tiểu ban Văn nghệ - Thể thao sẽ xem xét, lựa chọn tiết mục văn nghệ đặc sắc, ấn tượng để biểu diễn tại các sự kiện toàn Ngành (nếu có).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ chi phí quản lý BHXH, BHTN, BHYT và quỹ khen thưởng, phúc lợi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tại cơ quan BHXH Việt Nam

a) Công đoàn cơ quan BHXH Việt Nam

- Chủ trì, phối hợp với Khối trưởng các khối thi đua, Văn phòng BHXH Việt Nam và các đơn vị khác liên quan xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức thực hiện, gửi Vụ Tài chính - Kế toán.

- Định kỳ vào ngày 20 hằng tháng hoặc đột xuất báo cáo Trưởng Tiểu ban Văn nghệ - Thể thao bằng văn bản về Kế hoạch tổ chức; thời gian tổ chức chính thức; kết quả tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao của các Khối thi đua tại Trung ương.

b) Đoàn thanh niên cơ quan BHXH Việt Nam

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng BHXH Việt Nam xây dựng dự toán và tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 1146/KH-BHXH ngày 26/4/2024 của BHXH Việt Nam, gửi Vụ Tài chính - Kế toán.

- Định kỳ hằng tuần hoặc đột xuất báo cáo Trưởng Tiểu ban Văn nghệ - Thể thao số lượng tác phẩm, tác giả tham dự cuộc thi sáng tác ca khúc về chính sách BHXH, BHYT, BHTN của Đảng và Nhà nước; gửi báo cáo Tiểu ban bằng văn bản kết quả của Cuộc thi.

c) Khối thi đua

- Khối trưởng các Khối thi đua triển khai và thực hiện đầy đủ các nội dung Kế hoạch đến các đơn vị thuộc Khối thi đua; phối hợp với Công đoàn cơ quan BHXH Việt Nam xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức thực hiện.

- Các đơn vị thuộc các Khối thi đua tham gia và chủ động phối hợp thực hiện, tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao theo nội dung Kế hoạch.

d) Văn phòng BHXH Việt Nam

- Phối hợp với Công đoàn cơ quan BHXH Việt Nam, Đoàn thanh niên cơ quan BHXH Việt Nam và các đơn vị khác liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định của Nhà nước.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc thi và trao giải cuộc thi sáng tác ca khúc; chương trình giao lưu văn nghệ và Hội thao giữa các Khối thi đua... theo Kế hoạch tổ chức tại cơ quan BHXH Việt Nam.

đ) Vụ Tài chính - Kế toán

Thẩm định dự toán kinh phí trình Lãnh đạo Ngành phê duyệt đối với các hoạt động tại BHXH Việt Nam; Tổng hợp và phân bổ kinh phí tổ chức thực hiện các chương trình, hoạt động theo Kế hoạch.

e) Trung tâm Truyền thông

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập BHXH Việt Nam trên các phương tiện truyền thông và Cổng Thông tin điện tử, các kênh truyền thông mạng xã hội của Ngành.

- Chủ trì xây dựng dự toán và tổng hợp, bố trí kinh phí đối với các nội dung chi, sử dụng từ kinh phí tuyên truyền.

g) Tạp chí Bảo hiểm xã hội

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập BHXH Việt Nam trên các ấn phẩm của Tạp chí BHXH.

h) Các đơn vị khác theo chức năng nhiệm vụ thực hiện, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ của Tiểu ban và Trưởng Tiểu ban Văn nghệ - Thể thao phân công.

2. Tại Cụm thi đua

Cụm trưởng các Cụm thi đua:

- Triển khai và thực hiện đầy đủ các nội dung Kế hoạch đến BHXH các tỉnh thuộc Cụm thi đua.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch của Cụm cân đối trong dự toán chi phí quản lý BHXH, BHTN, BHYT được giao và khả năng bố trí kinh phí từ quỹ khen thưởng phúc lợi của các đơn vị trong Cụm.

- Báo cáo Trưởng Tiểu ban Văn nghệ - Thể thao bằng văn bản (qua Văn phòng BHXH Việt Nam) về: Kế hoạch tổ chức; thời gian tổ chức chính thức (trước 05 ngày làm việc trước khi tổ chức); kết quả tổ chức hội thao và giao lưu văn nghệ,...

3. BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Chủ động triển khai, phối hợp thực hiện, tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao theo nội dung Kế hoạch; phối hợp thông tin, tuyên truyền và triển khai các hoạt động theo đúng mục đích, yêu cầu của Kế hoạch tại địa phương.

4. Các đơn vị được giao kinh phí thực hiện Kế hoạch: có trách nhiệm tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu và pháp luật có liên quan; đảm bảo tính chính xác, hợp lý, hợp lệ của hồ sơ, hóa đơn, chứng từ và kiểm soát thủ tục thanh quyết toán theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (16/02/1995-16/02/2025) của Tiểu ban Văn nghệ - Thể thao. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện cụ thể, đề nghị các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, Văn phòng Ban Cán sự đảng BHXH Việt Nam, Văn phòng Hội đồng quản lý BHXH và BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Tiểu ban Văn nghệ - Thể thao (*qua Văn phòng BHXH Việt Nam*) để được hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- BHXH Bộ QP, CAND (để p/h);
- Các đơn vị trực thuộc;
- BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Công đoàn, Đoàn TN cơ quan BHXH VN;
- Thành viên Tiểu ban Văn hóa - Thể thao (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG TIỂU BAN

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Chu Mạnh Sinh